
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 11.  KOLO

Nejen křiváčkáři  roznášeli  své zboží,  od druhé poloviny 17. století  roznášeli  obchodníci  kosy, srpy a
oselky (na jejich ostření),  jak se říkalo  …. . Jelikož překupníci  platili  výrobcům velmi nízkou cenu,
vydávali se … často na cestu sami. … (viz 1. tajenka) a především do Uher. Náklad naložili na taligu,
dvoukolý vozík se žebřinami a plachtou, ve kterém často i přespávali.  Do některých míst výhodného
odbytu si zboží předem posílali v bednách dráhou. Aby se levnější žlutošedé lépe prodávaly, barvily se
modrým suknem, aby vypadaly jako… (viz 2. tajenka),  nebo se natíraly voskem, takže se leskly jako
mramor a šly víc na odbyt. I tak to byl obchod haléřový, po 7 – 8 týdnech přinesl … drobné mince, za
které koupil dva pytle soli a zbytek musel rodině vystačit na nejnutnější výdaje na celý rok. Surovinou k
výrobě ...  je jemnozrnný pískovec, který se lámal v lukách, polích, lesích, na mezích, všude tam, kde
vycházel k povrchu; k jeho lámání se používalo krumpáče nebo kylhofu. Kámen se lámal koncem léta na
celou sezónu najednou, nesměl totiž zmrznout, v zimě nalámaný kámen by při zpracování praskal. 

     VODOROVNĚ: A.  Štíhlá  dívka;  pahorek  (v německých zeměpisných názvech);  částka.  -  B.  1.
TAJENKA. -  C.  Římské číslo;  doupě ondatry; soustava příčných nití; esperantsky „závoj“. -  D.  Polské
platidlo; snímek; švédsky „mrak“; celní kód Grenady. -  E.  Značka žiletky; skokan na lyžích; černidlo;
hotelový sluha. -  F.  Bájný pták; syn Jákobův; křídlaté dvounažky javorů; zločinec. -  G.  Jenž; spojovat
kroucením; stěna nábytku; žár. -  H. Opisovač not; americká metropole; larvičky tenkohlavce lidského ve
svalu; jsoucno. -  I. 2. TAJENKA. - J. Konec; jestliže však; rakouská váhová jednotka.

     SVISLE:  1. Doprovod; pták běžec. -  2. Fyzikální jednotka; spodní karbon; říšský čtvrttolar. -  3.
Značka čtvrtého členu skupiny lanthanoidů; strom štěstí; odrůda brambor. - 4. Reprimovat; tropické dřevo.
- 5. Příslušník jednoho z vyhynulých turkotatarských kmenů; kynolog; zkratka jednoho druhu půdy . - 6.
Mučivý pocit;  let  shora dolů;  více než  dobře.  -  7.  Bertík;  příkoří;  třesavka. -   8.  Zvonař;  koželužská
nádoba. - 9. Kelec; natrit; římské číslo. - 10. Mé; velký shluk hmoty; švýcarský kanton. - 11. Předložka;
auta; v pravý čas. -  12. Zduřenina; báseň. -  13. Basari; vrchovina v ČR; sumerský velekněžský titul. - 14.
Maďarský sáh; hrdina Hálkovy stejnojmenné básně; Odetka. - 15. Řada stupňů; král.

Řešení 9. kola:    KŘIVÁČKÁŘI    Váhala jsem, zda uznat nožíři, ale pak se mi to zdálo nefér vůči těm,
kteří si dali práci a vyhledali správný název, proto je většina bodů za nožíře nebo neuvedení řemesla.

    A. Ursus; Quido; dobod. - B. ŠEVCOVSKÉ KOSÍŘE - C. Iz; stoh; kolo; řidič. - D. Tetín; Dene; ava;
KK. - E. Arat; urna; Suso; NAA. - F. Okr; hnát; pica; mops. - G. Mo; knap; kalk; výhra.  - H. Email; svit;
urda; KT.  - I. GAZDA MĚL U CHALUPY.  - J. Asiat; Pluto; Homer.
Tajenkové výrazy: O Šuléř, Je to chůze po kotárech 

Výsledky 9. kola:
0 –   Auterský,  Bednář,  Cenek,    Gášek,   Gašparín,   Haman,  Hrachovcová,  Kučera,  Kučírek,   Ota,
Peldřimovská,   Říha, Sebera, Sklenka, Spáčil,  Štefek, Tučka, Turek, Vašinka, Vojník; 1 –  Bonaventura,
Černý,  Dedera,  Drdel,  Havel,   Jakubček,  Járová,  Kousal,   Olyšar,  Pláňava,  Přikryl,  Rusá,  Ryška,
Vagaiová;  2 – Bednarski;  3 – Pešta, Zelený;   4 – Chylová;  100 –.Bezděk. 

Toto kolo již ze zdravotních důvodů neposlal př. Bezděk. Zároveň bylo předposledním, které ještě stihla
vyřešit paní Zdeňka Hrachovcová. Krále křížovek řešila od 1. ročníku, žádný nevynechala. Opustila nás
ve věku nedožitých 94 let. Jejím přáním bylo, aby v luštění pokračovala její dcera. Což je závazné i pro
mne, proto budu příští rok s „Králem“ pokračovat. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. listopadu 2023  na  známou adresu.


